R*gi*tf»4e •
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  C 0  E mJ c\ ci* y ^ .y . jV- ^ »_k ú ,

PAUDALHO
Construindo uw novo ar*qnJ-.3'

R e g j s t r a c ,  , ^ u b l i c a d o  ^
F iA d e  d e -2 -*-^

DECRETO MUNICIPAL N° 199 DE 28 DE JUNHO DE 2021

EMENTA: Mantém a declaração de
situação snormal como "Estado de
Calamidade Pública”, no âmbito do

I município de Paudalho-PE, em virtude
da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do
coronavírus.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO -  PE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, e o artigo 79, X da Lei
Orgânica Municipal,

DECRETA:

CONSIDERANDO a declaração de situação anormal, caracterizada como "Estado de
Calamidade Publica” no âmbito do município de Paudalho, em virtude da emergência
de saúde pública de importância internacional decorrenta do coronavírus, prevista no
Decreto n° 125 de 26 de março de 2020, Decreto n° 127 de 03 de abril de 2021, ambos
prorrogados pelo Decreto n° 177 de 05 de janeiro de 2021, reconhecidos pela
Assembleia Legislativa através do Decreto Legislativo n° 195 de 14 de janeiro de 2021

CONSIDERANDO a Declaração de pandemia pela Organização Mundial da Saúde em
11 de março de 2020, em decorrência da infecção humana peto novo coronavírus
(Covid-19).

CONSIDERANDO a Declaração de emergência em saúde pública de importância
internacional pela Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em
decorrência da infecção humana pelo coronavírus (covid-19).

CONSIDERANDO a Portaria GM'MS n° 188/2020, que Declara emergência em saúde
pública de importância nacional (ESPIN), em decorrência da infecção humana pelo
coronavírus (2019- nCoV).

CONSIDERANDO as medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019,
previstas na Lei n° 13.979/2020.

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS n° 356/2020, que estabelece as medidas para
enfrentamento da emergência de saúde pública de imponância internacional decorrente
do coronavírus (COVID-19).

CONSIDERANDO o Decretc n° 48.833, de 20 de março de 2020 que declarou a
situação anormal de estado de calamidade pública dc Estado de Pernambuco, em
virtude da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus;

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo n° 49, de 24 de março de 2020, que reconheceu
para fins do disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de
2000, a ocorrência do estado de calamidade pública no Município de Paudalho.

CONSIDERANDO o disposto no art. 65 da LRF, que prevê a suspensão da contagem
dos prazos e as disposições estabelecidas em seus artigos 23, 31 e 70, bem como

AV. RAUL BANDEIRA, 21 | CENTRO | PAUDALHO PE | CEP: 55.825-000
TEL: (81) 3636.1156 | CNPJ: 11.097,383/0001-34
www.paudalho.pe.gov.br

http://www.paudalho.pe.gov.br

^ Q a limitação de empenho previ sta no

dispensando o atin9 ^ f ^ la% a ed e S ° Ŝ ' ^ nhed^ ’ " °  0350 d° S MUniClpl° S’ P

22 e 23 da l r f , quando

contratações necessanas
pandemia; d enfrentamento ao novo
CONSlDERAND^a^neces^dade^e^tens^rficar as local das med. as

7 °  processo de imunização da

S S S S S .-J S & M T -
a s s t í t f í « = a — — ‘
DECRETA: rararterizada como “Estado

<«■ “ .“S i " — “-íS w ^ iS S S  ~
desastre de natureza 0s Oecre^s M u n ^ a is  ^  n ^  # o

do peloDecretoLegis,ativo

DECRETO Municipal de n 1 7 / o e j
n° 195 de 14 de janeiro de 2 - - e[á vigência de 05 de juino à

Parágrafo Único: A decretação a que se refere o c p

05 de outubro de 2021. ^ ^

tod'as°ã^m^das neces^^^ae^enfrentámento do ' Estado de Calamidade Publica ,

observada a legislação. _

Art. 3" - o presente Decreto entra em vigo,r,aD ata saúde
legais, produzindo efeitos enquanto perdu go ^  65 da Lei Complementar
causado pelo coronavirus, sa vo■ »  ju  er,tra<j a em vigor acontecerá a partir do

^  *—  " a d°
Estado de Pernambuco.

Gabinete do Prefeito

PAUOALHO -  PE, 28 DE JUNHO DE 2021.

PREFEITC l\ WIUIMICIPAL-

AV. RAUL BANDEIRA, 21 | CENTRO | PAUOAUíO - PE | CEP; 55.825-000
TEL: (81) 3636.1156 | CNPJ; 11.097.333/0001*84
www.paudalho.pe.gov.br

http://www.paudalho.pe.gov.br